Requerimento de Informação nº de 2.009
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita informações ao Senhor
Ministro da Defesa a respeito da
recuperação de campos de aviação no
interior do Estado do Amazonas

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e § 2º, 115, inciso I,  do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência que
seja encaminhado ao Sr. Ministro da Defesa, Nelson Jobim, o seguinte pedido de
informações:

É do conhecimento de todos que o transporte aéreo reveste-se de
importância fundamental para o desenvolvimento dos 62 municípios do Estado do
Amazonas.

Recente levantamento feito pelo governo amazonense revelou que
os campos de aviação existentes no interior se encontram em situação lamentável,
com alguns deles, inclusive, sem condições de receber qualquer tipo de pouso de
aeronave.

Cientificado desta situação pelo Governador Eduardo Braga, o
ministro Nelson Jobim determinou aos setores competentes do Ministério da Defesa
o estudo de um programa emergencial para viabilizar a recuperação dos aeroportos
amazonenses.

Em razão disso, requeiro as seguintes informações:

a) Quais as cidades terão seus campos de aviação recuperados;
b) Qual o prazo fixado para a execução das obras .

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2.009.

Deputado Átila Lins
(PMDB/AM)